Муниципальное образование «Ленинский муниципальный район»
Еврейской автономной области

Администрация

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

24.05.2022 № 138
с. Ленинское

Об утверждении положения

Согласно плана работы отдела образования администрации Ленинского
муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о заочном муниципальном конкурсе «Я и моя

профессия».
2. Провести конкурс с 01 июня по 30 июня 2022 года.
3. Подвести итоги конкурса 08.07. 2022 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МКУ РМК

Нечаеву М.А.

Начальник отдела образования Л А.С. Мудрик

УТВЕРЖДЕНО
Начальник отдела образования

А.С. Мудрик
«24 » мая 2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе мультимедийных презентаций

среди педагогов МКДОУ
«Я и моя профессия»

1. Общие положения
1.1. Конкурс мультимедийных презентаций «Я и моя профессия» (далее - Конкурс) проводится в
соответствии с годовым планом работы отдела.
1.2. Настоящее положение разработано в целях роста профессионального мастерства и
повышения престижа воспитательного труда.

1.3. Положение определяет порядок проведения конкурса мультимедийных презентаций среди
педагогов ДОУ.

2. Цели и задачи конкурса.
2.1. Цель Конкурса - создание электронного банка методических материалов в виде
мультимедийных презентаций.
2.2. Задачи:
- формирование информационной культуры педагогов, повышение их профессионального уровня и
педагогического мастерства;
- повышение компьютерной грамотности и мотивация педагогов к активному использованию
мультимедиа технологий в образовательном процессе;

- внедрение и распространение новых педагогических идей, технологий и форм работы;

2. Сроки проведения Конкурса
2.3. Устанавливаются следующие этапы проведения Конкурса.
С 01 июня по 30 июня 2022 года - первый этап, прием презентаций на конкурс. С 01 июля по 04 июля
2022 года - второй этап, отборочный. Комиссией производится оценка работ.
Состав комиссии:
- методист МКУ РМК Нечаева М.А.;
- методист МКУ РМК Арямнова Е.А.;

- заместитель начальника отдела образования администрации Ленинского муниципального района
Богомолова Н.А.;

- ведущий специалист- эксперт отдела образования администрации Ленинского муниципального
района Сыченко Н.А.

3. Участники конкурса
В конкурсе принимают участие педагогические работники дошкольных учреждений

К участию в конкурсе допускаются только индивидуальные работы.

4. Условия Конкурса
4.1. На Конкурс представляется электронная презентация, созданная в программе Power Point.
4.2. Требования к оформлению конкурсных работ:
- презентация должна быть выполнена в программе Microsoft Power Point;
- конкурсные работы принимаются в электронном виде;
- презентация должна быть авторской и ранее нигде не использованной, и не опубликованной;
-первый слайд презентации - титульный, на котором указывается: ФИО автора (полностью);
-название ОУ; должность; название презентации; год создания;
- презентация должна содержать рисунки и текст в равном соотношении (допускается большее
количество графических объектов, но наличие текста на каждом слайде обязательно);
-последний слайд должен содержать список литературы (источников, ссылок на сайты);
-минимальное количество слайдов - 10 (но не более 15);
- соответствие содержания материалов теме презентации;

Система оценки 10-бальная за каждый критерий.

Критерии оценки:
- Соответствие требованиям к оформлению презентации;
- содержание в презентации переходов со специальным эффектом;
-презентация должна представлять практический интерес для педагогической деятельности;
-реализуемость - возможность использования презентации различными педагогами;
-умение работать в программе PowerPoint (грамотность, эстетичность, цветовое решение, шрифт, и
т.д.);
- минимальное количество слайдов - 10 (но не более 15);
-соответствие содержания материалов теме презентации;
-логичность структурирования материалов;
- Наличие в презентации качественных изображений;
-использование в презентации оригинальных и творческих идей.

4.3. Виды презентаций для участия в конкурсе:
- «Развивающая предметно-пространственная среда в группе».
- «Проектная деятельность» (Презентация, раскрывающая проект педагога).
- «Дошкольное образование» (Познавательные презентации, используемые в процессе НОД)
- «Открытое мероприятие» (Презентации для открытых мероприятий, праздников, досугов;
приуроченных к праздничным датам)
- «Методическая разработка» (Методическая разработка педагога, которая раскрывается через
презентацию)

- «Презентация - игра/викторина» (Презентация для детей, состоящая из
викторины/игры/олимпиады/конкурса).

5. Подведение итогов Конкурса
Подсчет голосов будет проходить с 01 по 07 июля 2022 года. Результаты конкурса будут объявлены 8
июля 2022 года.